

5 listopada 2012

PAMIĘCI PPŁK JÓZEFA PARCZYŃSKIEGO

Tablicę pamiątkową poświęconą ppłk Józefowi Parczyńskiemu, Komendantowi Armii Krajowej Miasta Częstochowy odsłonięto w sobotę, 3 listopada na ścianie domu przy ul. Dąbrowskiego 17, w którym działał.

Ppłk Józef Parczyński, pseudonim "Świt", Kawaler Krzyża Virtuti Militari za wojnę 1920 roku, dowódca Batalionu "Nakło", ranny w Bitwie nad Bzurą w 1939 roku. Odznaczony czterokrotnie Krzyżem Walecznych oraz Złotym Krzyżem zasługi z Mieczami. Komendant Armii Krajowej miasta Częstochowy od 1943 roku. Aresztowany w 1945 roku przez NKWD i zesłany na Półwysep Kolski. Powrócił do Polski w 1949 roku. Zmarł w 1965 roku w Katowicach. W uroczystości udział wzięli przedstawiciele rodziny, Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej Okręgu Częstochowskiego, władz miasta, parlamentarzyści, uczniowie częstochowskich szkół.

Pamiątkową tablicę ufundował Światowy Związek Żołnierzy AK Okręgu Częstochowskiego i rodzina.

SyB, foto: ŁS

Józef Parczyński urodził się w 1897 roku w Częstochowie, był synem Józefa, kupca oraz Heleny ze Skajskich. Ukończył gimnazjum filologiczne w Częstochowie. W latach 1916-18 był członkiem POW w okręgu częstochowskim. W listopadzie 1918 wstąpił do Szkoły Podchorążych w Warszawie. Od czerwca 1919 roku jako ppor. 34 pp uczestniczył w walkach na froncie wołyńskim, wykazując się niezwykłą odwagą. Po zakończeniu wojny został awansowany do stopnia porucznika i nadal służył w 34 pp w Białej Podlaskiej. W latach 1926-33 pełnił funkcję kierownika wychowania fizycznego w Szkole Podchorążych Piechoty w Bydgoszczy. W 1928 został awansowany na kapitana. Do 1936 roku był dowódcą batalionu w 62 pp, następnie dowódcą batalionu Obrony Narodowej w Nakle nad Notecią.

W kampanii 1939 roku, podczas bitwy nad Bzurą został ranny, a później wzięty do niewoli. Po ucieczce ze szpitala w Rawie Mazowieckiej przedostał się do Częstochowy. W czasie okupacji utrzymywał się z pracy fizycznej. Od 1942 należał do ZWZ-AK. W 1943 w stopniu majora był komendantem miasta Częstochowy. W styczniu 1945 roku, po wkroczeniu wojsk sowieckich do Częstochowy został aresztowany przez NKWD i wywieziony do Kandałakszy na Półwyspie Kolskim.

Na podstawie: Almanach Absolwentów IV L.O. im. H. Sienkiewicza w Częstochowie

[Pozostałe aktualności](#)